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Varför specialpedagogik?  

Flera anställda  upplever att barn med särskilda behov ökar och vi behöver utveckla vår egen 
kunskap och förståelse för att kunna bemöta det individuella barnet och gruppens behov. Flera 
upplever en otillräcklighet, frustration, stress, det individuella barnet kontra barngruppen, behov av 
mer kunskap och fler metoder.  

Vi inledde med en föreläsning om NPF ( neuropsykiatrisk funktionsnedsättning) med fokus på 
teorin om olika diagnoser inom NPF. Dock kunde vi inte genomföra det tänkta samarbetet med 
specialpedagogerna, pga indraget bidrag. Vi valde att fortsätta vårt arbete med hjälp av metoden 
lärande samtal.  

Lärande samtal  
Lärande samtal är en samtalsstruktur. Det lärande samtalet hör hemma i lärandebaserad 
skolutveckling och har utvecklats för att utgöra en stödstruktur vid lärares kunskapsbildning om 
angelägna vardagsfrågor. Det är viktigt att förstå de bakomliggande teorierna eller orsakerna bakom 
praktiken för att förändringarna ska bli bestående. Det är framförallt två slags föreställningar som 
behöver utmanas och förändras: att fokusera på läroprocessen istället för att förklara dåliga resultat 
med brister hos eleverna, samt att flytta fokus från faktainlärning till mer undersökande arbetssätt 
och fördjupad förståelse (Hans- Åke Scherp, Skolutveckling genom samtal s.120-121.)  

De lärande samtal (fem tillfällen á 2 timmar) som genomförts i alla arbetslag (per enhet) under 
vårterminen 2021 har utvecklat varje pedagogs förmåga att lyssna, sätta ord på, ställa öppna frågor 
och bli skickligare på samtalsteknik. Arbetslagen har ökat sin samhörighet, förståelse för varandra 
och trygghet. Kraven på varje anställd att delta i samtal blir tydligare, alla blir hörda, alla blir mer 
delaktiga. Lärande samtalen utgick ifrån varje pedagogs arbetsdilemma och ligger till grund för 
kommande läsårs utvecklingsmål. 

Specialpedagogik för lärande 
Fasanens förskola fick beviljat statsbidrag som täckte 10% 
av handledarens tjänst under läsåret 2021/2022 samt 
2022/2023 Sofia handledde (10%) olika grupper utifrån 
skolverkets moduler. Sofia genomförde handledarutbildning 
anordnad av Skolverket och Uppsala universitet.  



Syfte  

Syftet med arbetet är att utöka pedagogernas kunskap inom specialpedagogik genom kollegialt 
lärande.  

Mål ht 2021  

Genom den utökade specialpedagogiska kunskapen använder varje pedagog fler strategier för:  

• Att möta varje barn och barngrupp utifrån sina behov och förutsättningar för ökat lärande  

• Att möta nya utmaningar med nya metoder, förhållningssätt i undervisningen och utbildningen.  

Genom den utökade specialpedagogiska kunskapen utformar Fasanens förskola och dess pedagoger:  

• Undervisningen och utbildningen genom ett kollegialt lärande  

Modulen Specialpedagogik i förskolans praktik 

Modulen fokuserar på specialpedagogiska förhållningssätt som är gynsamma för att skapa 
möjligheter för alla barn att utvecklas och lära. Den lyfter även hur det går att arbeta systematiskt 
med att utveckla undervisningen utifrån ett specialpedagogiskt perspektiv.  

Modulen är uppbyggd i fyra delar och handlar om  

Del 1: inkludering och inkluderande arbetssätt 
Del 2: pedagogiska relationer 
Del 3: Delaktighet och engagemang 
Del 4: Att arbeta systematiskt och forskningsbaserat med tidiga insatser.  

Varje del i modulen består av fyra moment A,B,C,D.  

• Moment A - individuell förberedelse (inläsning av artiklar & filmer, 2timmar/person)  

• Moment B - kollegialt arbete (reflektion i gruppen, 2 timmar/person)  

• Moment C - undervisningsaktivitet i barngrupp  

• Moment D - kollegialt arbete (reflektion i gruppen, 2 timmar/person)  



Metod - kollegialt lärande  

• Reflektion och fördjupad förståelse tillsammans med kollegor, utifrån praktik nära 
frågeställningar. Det kollegiala lärandet bygger på det sociokulturellt perspektivet på lärande 
- vi lär av varandra i ett socialt sammanhang (vi har redan en god grund ifrån vårens lärande 
samtal).  

•  Ingen mäster-lärling relation  

•  Ansvar för sitt eget lärande  

•  Bjuda in till tvivel/utforskande förhållningssätt  

• Inom det kollegiala lärandet ses gruppens som en resurs för lärande och utveckling.  

Kollegiala samtalets olika aktörer  

Handledaren/samtalsledaren - Ska genom problematiseringar och utmanande frågor bidra till att 
den handledde får hjälp att se sitt exempel/ dilemma ur olika perspektiv. Handleda gruppen igenom 
materialet och har hand om organisationen/strukturen kring handledningstillfället (syftet är inte att 
lära ut ett visst innehåll).  

Deltagarnas roll 
- Förbereda sig inför handledningsträffarna (läsa artiklar, göra egna anteckningar) 
- Agera som medhandledare (vara en kritisk vän) - att ställa nyfikna/ fördjupade frågor, att vara 
välvillig detektiv, lyssna, anteckna, reflektera, problematisera 
- Vända blicken mot sig själv (hur/vad agerar/gör jag i olika situationer och vad kan jag utveckla?).  

Sakägaren  

- Ger exemplet/dilemmat och som med hjälp av gruppen och handledaren får sin fråga belyst.  

Medhandledare  

- Deltagarna i gruppen vars utmanande frågor hjälper till att belysa och utforska sakägarens fråga.  

Kollegialt lärande bidrar till att...  
- Få syn på sitt eget sätt att arbeta 
- Låta tyst kunskap bli synlig kunskap 
- Lära av varandras erfarenheter och tankar 
- Vidga sina referenser-och tolkningsramar 
- Skapa gemensamt förhållningssätt utifrån olikheter - Öka professionaliteten 



En del av utvärderingen.  
Arbetet som genomförs utifrån modulens olika delar ska bedrivas som en del av avdelningens 
undervisning. I avdelningarnas utvärdering ska det framgå hur pedagogerna planerat undervisning 
utifrån en eller flera av modulens olika delar.  

Genomförande  

Ht 2021-Vt 2022  

Grupp A  Bestod av rektor, ansvarig handledare och två kollegor som tidigare varit handledare. 
Grupp A planerade för det grundliga genomförandet av specialpedagogik för lärande på Fasanen.  

Grupp B1 och B2  bestod första året av förskollärare och andra året av barnskötare. B1 genomföre 
del ett och del två av modulen i handledningsgrupp tillsammans med ansvarig handledaren. Grupp 
B1 handledde i sin tur sina kollegor på respektive enhet under två personalmöten. Två handledare/
enhet en agerade handledare och en sekreterare. Grupp B2 genomförde del tre och del fyra av 
modulen och upplägget såg lika ut som i grupp B1. 

Utvärdering 
Resultatet av utbildningen grundar sig i olika uppföljningar och utvärderingar under olika tillfällen 
såsom medarbetarsamtal, utvärdering av handledarna i B1 och B2, utdrag från avdelningars 
utvärderingar, ansvarige handledarens sammanfattning, … 

Resultat som lyfts i medarbetarsamtal med varje anställd 
pedagog 2022 
Forskning  
Jätte spännande att läsa 
Idag kan jag fler ord på min praktik 
Främst den första texten var svår att läsa 
Jag har snabbt fått prova teorin i praktiken 
Kollegialt lärande 
Intressanta diskussioner utifrån artiklarna 
Ny tankar och metoder. Samma utbildning för alla som utvecklar oss tillsammans när vi utgår från 
gemensamt arbete/planering och reflektion 
Utbildningen har verkligen gjort skillnad! alla har verkligen bidragit 
Alla i arbetslaget upplever att arbetet gjort skillnad, upprepning men också en fördjupning. 
Diskuterar dessa begrepp mera och det kommer mer naturligt, engagemang var ett begrepp som vi 
inte pratat om tidigare, men något som vi har tagit till oss i planering och utvärdering 
Personlig utveckling 
Jag är tryggare och vågar mer idag.  
Jag är stolt och har stöd av kollegor och rektor.  
Jag blir glad och bekräftad av barnen. 



Nyttigt att få ta en handledarroll, där man får fördela ordet, skapa ett klimat där alla vågar prata och 
även få andra att inte prata.  
Ökad medvetenhet                                                                                               
Vad orden betyder, hur betydelsefullt det är och hur betydelsefull jag är 
Att det verkligen krävs dokumentation för att upptäcka/se - reflektera och utveckla.  
Jag har ett ökat tålamod för att förstå barnet/barnen. När en pedagog vill förstå då anstränger barnet 
sig mer för att göra sig förstådd och barnets motivation och utveckling ökar 
Förberedelsens betydelse för att undervisningen ska bli lärande och meningsfull 
Vara nära barnen hela tiden, stötta båda barnen i en konflikt, svårt att få extra utmanande barn 
accepterat av andra barn 
Ökad förståelse hos alla pedagoger för små gruppers betydelse 
Rätt material är viktigt, språkmaterialet behöver uppdateras 
Ser en skillnad, ser mer de barn som har lite svårare.  
Tänker hur ska det fungera, tänker mer på gruppindelningarna och alternativ på hur man kan göra. 
Pratat mycket om det pedagogiska relationerna och går ihop med mentalisering, hur man är mot 
andra människor. 
Vikten av en engagerad pedagog. 
Filmerna har synliggjort alla barn.  
Nya tankar 
Är barnet trygg så är barnet inkluderad. Jag är mer trygg nu                                        
Skillnaden mellan att integrera och inkludera (vi välkomnar eller vi välkomnar och anpassar oss 
efter dig) 
Pedagogisk dokumentation kan stärka mig och mina kollegor - det där gjorde jag bra    
Vad erbjuder vi på samlingen? Hur utformar vi dom så alla har möjlighet att delta? 
Ju tydligare vi är desto större inkludering får alla barn 
Pedagog med ett språkligt engagemang för ett språksvagt barn ökar barnets engagemang och 
språkliga utveckling! (envist engagemang lönar sig) 
Barn som visar högt engagemang får en ökad interaktion med pedagog, vi måste bli mer medvetna 
om det, det kräver mer av oss 
Utan film kanske jag aldrig ser engagemang och utveckling hos barnet 
Bra kontakt med vårdnadshavare inkluderar 
Samlingen är viktig! Inkluderad, lustfull och rolig 
Vad behöver de yngsta barnen träna/vill vi komma överens om vissa delar som vi ser är extra 
viktiga? En röd tråd. Vilken kunskap vill vi ge vårdnadshavare för att stärka barnet/barnens 
utveckling?  
Jag ser barnens kompetens mycket mer nu, det här är kunskap som stannar 
Även en bebis reflekterar - tittar i förälderns ansikte och ser ett uttryck/vänder sig bort/vänder sig 
tillbaka och härmar förälderns uttryck - Hur visar våra barn reflektion? 



Tidiga insatser och tidigt så ett frö hos föräldrar och inte var rädda för det. Vi vet hur lång tid det 
kan ta för föräldrarna att processa. Även tidigt i arbetslaget diskutera detta. Har erfarenhet av att 
också ha väntat för länge. Viktigt med tidig dokumentation.  
Fördel med rotation att vi är som en enhet, vi ser vad de yngre barnen behöver ha med sig när de 
flyttar upp till äldre avdelningen. 
Exempel på fördjupad förståelse och nya metoder  
Hönans kartläggning och plan för självständighet   
Jag talar nu alltid om för barnen vad jag gör ex. - jag ska hämta mat. Jag går inte bara iväg utan att 
tala om varför  
Idag jobbar jag så barnen förstår varandra ex - kan du berätta igen? - förstod du nu vad din kompis 
menar? 
Observera hur barn gör sig förstådda och inkluderar, de är jättebra på det här! 
Jag väntar inte in specialpedagog möte- Använder snabbare fler metoder 
Använder mer tecken som stöd i vardagen, bildstöd, valkartor, tydlighet, struktur. Kanske 
bildschema för dagen. 
Använder oftare film som verktyg. Filmerna har varit viktiga för att utveckla mig.  
Grunden för att lyckas är struktur. Har tagit fram ett nytt digitalt underlag som bättre synliggör och 
sparar tid för arbetslaget  
Idag pratar jag mer med barnen med fler ord och ett djupare resonemang. Jag stannar upp och är 
mer närvarande 
Idag samtalar barnen med varandra på ett nytt sätt, med hjälp av nyfikna frågor lyssnar de och vill 
berätta mer. Barnen har filmat när de intervjuat varandra och reflekterat över samtalet. Förstådd och 
bli förstådd 
Jag är skickligare på att ställa frågor idag 
Utmanar barnen hela dagen ex kräver jag verbal beskrivning för hjälp med dragkedjan  
I projektmall och i våra diskussioner finns inkludering och engagemang med 
Uppgifter till ett barn möjliggör meningsfull samling. Jag tar inte bort barn från samlingen för att 
byta blöja längre eftersom det stör och omöjliggör för barnet att helt delta. 
Till ett nytt litet barn säger jag inte - Kom till samlingen, jag säger istället - Kom så ska vi sjunga 
(jag måste göra med förstådd och förstå barnet) 
Tar med mig lärande samtal och lyfter ner det till barnen, förstå och bli förstådd.  
Delaktigheten ökar när vi språkar kring ett material, materialet viktigt. 
Nya arbetssätt 
Resurserna har kunnat ta plats och bli inkluderade och påverkat utvecklingen. 
Jag har en känsla av att de genomtänkta stunderna är fler idag 
- Hur skapar vi en förskola för alla? Hur vet vi att alla barn inkluderas? Delaktighet för alla 
människor på förskolan är viktigt  
Fällor vi inte vill hamna i 
Att en pedagog inte deltar i arbetslagets planering/genomförande/reflektion 



Utvärdering  

I arbetet med modulerna har pedagogerna fördjupat sig i olika texter och filmer samt planerat, 
genomfört och utvärderat undervisning i barngruppen. De har reflekterat kring texter, filmer och 
undervisning. När texter upplevdes svåra, fick man möjlighet att samtala om texterna innan 
personalmöten. 

Förskollärarnas utvärdering av handledning och undervisning 
Organisation och planering av undervisning  
Skillnad att vi organiserar för att kunna filma oss själva i undervisningen och viktigt att vi fortsätter 
filma oss själva. En skillnad i samtal kring att vi måste kunna smalna av och fokusera på en sak i 
taget och modulen har hjälpt oss smalna av. Tydlig planering att alla i arbetslaget ska genomföra 
undervisning.  
Kommunikation  
Kommunicerar på ett mer medvetet sätt, hur vi tittat på barnen och hur vi ställer frågor till dem, 
mycket fokus på förstå och bli förstådd. Pratat mycket om det pedagogiska relationerna och hur det 
går ihop med mentalisering, hur man är mot andra människor både i undervisningen och i 
handledarskapet.  
Lärande samtal har bidragit till att lyssna på varandra på ett mer organiserat sätt.  
Reflektion  
I reflektionen har vi tittat med särskilda glasögon t.ex inkludering och pedagogiska relationer. Ser 
en skillnad i hur mina kollegor använder olika begrepp och hur nya kollegor fått en annan insyn i 
planering och reflektioner. Ett tydligt gemensamt fokus för alla kollegor i arbetslaget och ett bra 
reflekterande klimat i arbetslagen. I reflektion i arbetslaget synliggörs allas betydelse, alla är viktigt 
och alla är del av utbildningen. Filmerna från undervisningen och reflektionerna har bidragit till att 
få syn på små nyanser av engagemang och delaktighet.  

Pedagogernas utvärdering av handledning 
Till en början upplevdes Lärande samtal  som lite onaturligt och hämmande, när man måsta vänta 
på sin tur och man kunde inte ställa frågor direkt. Det var lätt att halka ifrån formen och samtalen 
”svävade iväg” och alla kollegor kom inte förbereda inför mötena. Efter fler handledningar och 
personalmöten kom kollegor mer förberedda, alla fick komma till tals, tryggt, bra samarbete, stöd 
av kollegor och bra feedback. Lärande samtal skapade ett klimat där alla vågade och fick ta plats att 
prata och samtidigt de som var vana att ta plats fick träna på att låta andra ta plats. När någon 
upplevde texterna som svåra, hjälptes vi åt att förstå och bena ut begrepp.  
En framgångsrik metod under samtalen var att handledaren valde olika personer som fick prata, det 
var inte alltid samma person som började eller var sist. De gjorde att alla fick möjlighet att ta plats 
och lyfta sina tankar. Samma upplägg användes under samtliga möten och det gjorde att alla blev 
trygga med upplägget och kunde istället fokusera på samtalets innehåll. Alla handledningsgrupper 
skrev vid första tillfället överenskommelser och det skapade en trygghet i gruppen. Det blev bra 



samtal när alla har läst samma underlag och vi kunde utgå ifrån praktiken, skapade en gemensam 
grund och en större förståelse för varandra.  

Att handleda varandra 
Erfarenheten av att handleda har varit varierad och uppdraget som handledare upplevdes olika, vissa 
tyckte att det var svårt till en början, särskilt svårt att ta sig an en ledarroll man inte är van vid, att 
hålla tiden, följa upplägget, anteckna och avbryta när någon diskussion ”svävade iväg”. B1 och B2 
grupperna var ett bra stöd för att själv ha möjlighet att reflektera kring texterna, få stöd av varandra 
i hur man ska handleda, anteckna och få tips och idéer. Vissa grupper tränade på att handleda 
varandra, innan de handledde sina kollegor på personalmöten. Först var rollen som handledare och 
sekreterare svårt, men det var bra att vara två som fick stöd av varandra. Andra 
handledningstillfället hade man mer hittat sin roll och blev säkrare, vågade ifrågasätta utan att 
känna att man kränkte någon. Det fanns generöst med tid att förbereda inför handledning i B1 och 
B2. Flera har uttryckt att de vill handleda igen och utvecklas som handledare, bli ännu tryggare. Ett 
roligt fokus som har utvecklat oss alla mer eller mindre både inom specialpedagogik, som 
handledare och person.  

Text ur avdelningarna ägget och hönans utvärderingar 
utbildningsåret 2021-2022 
En viktig aspekt i att utmana barn i deras lärande är att vi pedagoger verkligen förstår innebörden 
av de rubriker vi valde. Därav var de gemensamma träffarna i  studiegrupperna verkligen  givande 
för oss pedagoger för att vi på bästa sätt kunde skapa lärandessituationer för såväl barn som 
pedagog. För oss pedagoger har utbildningen satt spår på flera olika sätt. Exempelvis så har vi 
vågat ta plats framför kameran och granskat vår roll på ett konstruktivt sätt. Kunskapen vi fått 
genom reflektionerna har hjälpt oss att höja kvaliten på utbildningen. Vi har fått fatt i vad vi kunde 
utveckla och vad det var som gjorde att vi agerade som vi gjorde. Vid ett flertal av undervisningar 
kunde vi se att vi pedagoger hade många bollar i luften samtidigt. Genom denna upptäckt 
utvecklade vi undervisningarna för att höja kvalitén. 
Exempel på det var: 
-  Att undervisningen var väl förberedd med tillhörande material 
-  Ipadens placering för att hela rummet skulle synas. 
- Vilka frågor var relevanta att utmana barnen i. Hur ställer vi frågor eller lyssnar på barnen. 
- Är det en tydlig början och slut på undervisningen 
- Längden på filmen som vi visade barnen hade en betydande roll för att barnen skulle hålla fokus. 

Detta innebar att pedagoger behövde förbereda korta utdrag från filmer. 

Vi kan med säkerhet säga att dessa metoder har varit mycket positiva och utvecklande. Det 
gemensamma fokuset har med hjälp av olika språkliga och reflekterande metoder bidragit till en 
ökad kvalitet på förskolan. Många av oss pedagoger på Hönan och Fasanen i stort ser nyttan av 
olika språkliga metoder och en tidig förankring av dessa.  



Vår förhoppning är att tidiga insatser i språklig variation kan bidra till en utsuddning av 
maktobalansen bland det talade-, tecken- och kroppsspråket. 

Ansvarig handledares utvärdering 
Ansvarig handledare 
Att få uppdrag som ansvarig handledare har varit utmanande och roligt. Till en början tog det tid att 
hitta en fungerande organisation kring inläsning och handledning och strukturen har reviderats 
löpande. Mina kollegors tankar och feedback har varit det viktigaste, då det specialpedagogiska 
fokuset har varit huvudsakligen en fortbildning för dem. Hösten 2021 - våren 2022  deltog jag i en 
handledarutbildning som innehåll föreläsningar och handledning, där vi kunde lyfta våra frågor och 
utmaningar, i syfte att utvecklas som handledare. En givande utbildning. Att handleda sina kollegor 
kan upplevas till en början svårt, men har från början varit tydlig med att jag som handledare är inte 
experten, utan min roll är att handleda och utmana mina kollegor utifrån deras tankar, dilemman och 
erfarenheter. Vi utvecklas och lär tillsammans. Med tiden har jag blivit tryggare i min roll som 
handledare, vågat ställa de öppna och fördjupande frågorna och upplever att min trygghet har 
smittat av sig på mina kollegor som också i sin tur har vågat utmana sig själva i sin handledarroll.  

Sammanfattning 
Metoderna och ämnet Specialpedagogik har av alla anställda upplevts som meningsfull och lärorik. 
En tydlig organisation som givit mycket goda resultat för alla anställdas utökade förmåga att 
formulera, transformera och realisera de nya kunskaperna och metoderna i hela utbildningen för alla 
barn på Fasanens förskola 

Utdrag ur skolchefsutbildningens PM, skriven av rektor 
Bakgrund                                                                                                                                   
Fasanens förskola har under de senaste 20 åren: samma antal barn 99-102 barn fördelade på sex 
avdelningar ( tre avdelningar med åldern 1-3 år 13-14 barn, samt tre avdelningar med åldern 3-6 år 
20 barn) Två förskollärare och två barnskötare per avdelning samt två- tre poolanställda 
barnskötare. Tjänstgöringsgraderna är totalt densamma liksom öppettiden. Den inre organisationen 
har inte förändrats nämnvärt. 

Otillräcklighet                                                                                                                     
Pedagogerna på Fasanens förskola har under flera år uttryckt en ökad otillräcklighet, en frustration 
att inte räcka till för alla barn. Att antalet barn med behov av extra och extraordinärt stöd ökar. 
Samarbete med specialpedagog eller psykolog i arbetet att utveckla och anpassa undervisningen, 
samarbete med vårdnadshavare, habilitering, handlingsplaner och tillsättande av extra 
resursanställda, har varit förskolans arbetssätt under många år, men utmaningarna för pedagoger blir 
fler och den negativa stressen ökar. 

Vi har de barn vi har 
(25 januari 2023 under skolchefsutbildningen föreläser Åsa Hirsh) Åsa lyfter det självklara i att all 
undervisning ska utgå från och anpassas efter de barn som undervisningen är avsedd för. Alla barns 



har rätt att inkluderas och vara delaktiga i sin utbildning, det är grundläggande lagkrav och 
förutsättning för meningsfullt lärande. Åsa visade under föreläsningen att skolor oftast förklarar 
dåliga resultat med elevers svårigheter, istället för att kritiskt granska utformningen av sin 
undervisning. Vi har de barn vi har och behöver ta vår utgångspunkt i just precis dem! 

Kan Fasanens förskolans pedagogers otillräcklighet vara ett tecken på att utbildningen inte 
tillräckligt anpassas till förskolan verkliga barn? 

Kollegialt lärande                                                                                                                                 
De mest framgångsrika skolorna i världen kännetecknas av en kollegial praxis där lärare 
samarbetar för att utveckla undervisningen3. 

Kollegialt lärande står för olika former av gemensamt arbete, där kollegor tillsammans undersöker 
sambanden mellan undervisning och elevers lärande, samarbetet genomsyras av systematik, 
dokumentation, analys och kritisk granskning där man utvecklar gemensam kunskap genom att 
både lära av varandras erfarenheter och ta tillvara befintlig kunskap inom området. Den 

vetenskapliga grunden är en förutsättning, liksom att bidra till beprövad erfarenhet 4 

Det är viktigt att lärare utgår från barnens behov och identifierar sina egna. Att organisation, 
struktur och arbetssätt stödjer ett kollegialt arbetssätt. 

Undervisningen utvecklas när kollegor i en strukturerad organisation och en utforskande kultur 
observerar, planerar, genomför och utvärderar tillsammans.5 

För att kollegialt lärande ska bli något annat än samarbete behövs olika faktorer, exempelvis att 
utvecklingen ska utgå från professionens egen kunskap, erfarenhet och frågeställningar. 

Vårt arbetssätt utgår från våra teorier, värderingar och relationer                                           
Våra grundläggande värderingar ligger till grund för våra handlingar. Värderingarna är medvetna 
eller omedvetna liksom våra handlingar kan vara medvetna eller omedvetna. Våra värderingar är 
uppbyggda av teorier och erfarenheter (medvetna liksom omedvetna). 

Bruksteorier är de teorier som ligger bakom dina handlingar. Handlingsteorier är de handlingar du 
utför utifrån de teorier du bär 

Eftersom det mänskliga beteendet är förankrat i bruksteorier, så är målet med förändring inte de 
utförda handlingarna i sig, utan de bruksteorier som upprätthåller dem.6 

Det är därför av största vikt att få syn på och kollektivt reflektera över dessa bruksteorier för att 
kunna påverka dom 

När handlingsteorier undersöks bör dessa frågor finnas med - vad har gjorts eller inte gjorts? - hur 
kommer det sig att det gjordes eller inte gjordes? - vad hände som ett resultat av detta?7 

En professionell yrkesutövare ska kunna beskriva slutsatserna till varför vissa insatser görs samt 
vad och hur det görs . Men det räcker inte att en professionell yrkesutövare på förskolan har 
förmågan till detta, alla pedagoger på förskolan har stor betydelse för att alla barn ges en likvärdig 



utbildning och därför måste arbetet ske kollegialt. Genom ett kollegialt arbete där utgångspunkten 
är de barn vi har framför oss och de utmaningar vi står inför så har vi möjlighet att identifiera och 
påverka de bruksteorier som ligger till grund för våra handlingar 

Att tillsammans med kollegor ställa kritiska frågor om undervisning och den egna professionen 
kräver mod, trygghet och tilltro till förskolans organisation för kollegialt lärande. Har vårt 
utvecklingsarbete berört varje pedagogs grundläggande teorier? Hur medvetna är vi om de 
bakomliggande bruksteorierna? Behöver vi stödja detta arbete mer? 

Tilltro och trygghet                                                                                                                             
För att utveckling av varje pedagogs vardagspraktik verkligen ska göra skillnad för barnen så krävs 
en kultur där granskning av undervisningen ingår i det vardagliga arbetet. En kultur där alla har stor 
betydelse i arbetet att utveckla utbildningen så varje barn ges möjlighet att bli sitt bästa jag dvs ges 
bästa förutsättningar för utveckling och lärande. 

För Fasanens förskolas pedagoger presenterades en tydlig struktur för utveckling genom metoden 
lärande samtal8 . Pedagoger skapade ett gemensam kunskapsutbyte och lärande, samtidigt som 
tryggheten att våga berätta, ställa öppna intressanta frågor, prova, misslyckas, stötta och utmana 
varandra i arbetslaget utvecklades och samhörigheten stärktes 

Resultatet av detta arbete är ökad kunskap hos alla pedagoger, denna kunskap har satt spår i 
undervisningen tillsammans med en ökad trygghet, arbetsgemenskap samt förmåga för pedagogerna 
att aktivt lyssna, ställa frågor, beskriva samtal ur ett metaperspektiv, utifrån teoretiska texter 
beskriva vardagsdilemman och möjligheter. 

Det är ett viktigt arbete för den grund som krävs i arbetet mot en vardagskultur där kritisk reflektion 
ingår i vardagssamtal som en del i ett nyfiket utforskande och lärande tillsammans. 

Organisation, struktur, systematiskt kvalitetsarbete                                                                    

Ett utvecklingsarbete måste planeras, struktureras, följas, analyseras, utvärderas systematiskt och 
kontinuerligt för att kunna få möjlighet att få en långsiktig utveckling av utbildningen. 
Organisationen är grundläggande för att kunna utveckla. 

Man måste förstå (vad jag ska göra, vart jag ska) för att kunna lära och förändra. Vi är på väg dit 
därför att. 9 

Fasanens förskolas systematiska kvalitetsarbete är uppbyggt utifrån att med pedagogisk 
dokumentation synliggöra vad som sker i undervisningen, för att i arbetslaget och med barnen 
reflektera och analysera utifrån olika erfarenheter, perspektiv och teoretiska grunder som ligger till 
grund för planeringen som utgår från barngruppens verkliga behov, intressen och utmaningar. 

Det är ett arbetssätt där de verkliga barnen är tydligt synliga i alla steg (inventering, planering, 
uppföljning, utvärdering). 

Den kritiska reflektionen av undervisning, utbildning, pedagogers förhållningssätt, och organisation 
måste stödjas på många olika sätt. 

Utvärderingen av första årets fördjupning i specialpedagogik visade att metoden att filma utvalda 
vardagssituationer och sen i arbetslaget tillsammans reflektera över pedagogernas agerande är en 
mycket bra metod för att få syn på den enskilda pedagogens arbete och förhållningssätt. För att 



denna metod ska lyckas krävs att förväntningar, struktur och uppföljning är tydliga och att det finns 
en arbetskultur som bygger på respekt, nyfikenhet och trygghet. 

Har utvecklingsinsatsen gjort skillnad för barnen?                                                                      
Det finns teorier som beskriver att lärandet som sker under ett utvecklingsarbete som på ett enkelt 
och synligt sätt har påverkat undervisning, rutiner, organisation och strukturer kan kallas för ett 
lärande i en singelloop. Lärande som påverkat pedagogernas värderingar och ställningstaganden 
kallas för en dubbeloop. Om utvecklingsarbetet lyckas påverka kulturen kallas det en trippelloop 
och är mycket svårt och ganska ovanligt att förskolan uppnår. Att arbeta mot en trippelloop är ett 
långsiktigt arbete som är svårt och möter mycket motstånd eftersom pedagogernas grundläggande 
värderingar ifrågasätts och kanske omvärderas. Som rektor strävar jag mot en trippelloop i lärandet 
som påverkar alla pedagogers grundläggande värderingar och som leder till att utvecklingsarbetet 
blir en del av även den framtida undervisningen och dess organisation. 

En lärande förskola genomsyras av en ständig strävan att utveckla utbildningen genom väl planerad 
och kollegial kompetensutveckling av varje pedagog, miljö och organisation. 

Utvecklingsarbetet behöver vara nära och utgå från de faktiska barnen i förskolan. lärare 
analyserar barns behov tillsammans och (om) formar undervisning (som genomförs och följs upp) 
-vilket stöd o ledning behöver de från rektor? - vilket stöd och ledning behöver rektor från 
huvudman?10 

Det går bara att förbättra barns resultat genom att förbättra undervisningen11.  

En lärande förskola                                                                                                                              
En lärande förskola använder reflektion som motor i förskolans arbete. Med ett utforskande 
arbetssätt ställs och besvaras frågor för att lösa problem, för att finna nya lösningar och för att 
fördjupa sitt lärande. Varje situation är unik och man behöver utgå från sitt sammanhang. 

Åsa Hirsh läste över 100 forskningsstudier om undervisning, alla kom fram till samma slutsats: 
inget verktyg är något i sig, det blir något i händerna på sin användare12 

Att hela tiden hitta nya sätt, problematisera, analysera, och leda nästa steg i utvecklingsarbetet 

Meningsfullt lärande                                                                                                                       
Om de anställda har en gemensam känsla av missnöje och det finns en vilja och tro på att kunna 
hitta och arbeta för en förbättring, så finns motivationen för förändring. Men Viviane Robinson 
rekommenderar att ledare intar utgångspunkten att framtida förändring inte kommer leda till någon 
avsedd förbättring för barnen om det inte finns kollektiva strukturer och processer som påverkar 
varje lärare i vardagspraktiken.13 

En händelse på Fasanens förskola under inledningsskedet av utvecklingsarbetet synliggjorde alla 
pedagogers vilja och intresse att aktivt delta. Det var förskolans barnskötare som ifrågasatte 
fördelningen av ansvar och inflytande för utvecklingsarbetet. - varför får inte även vi ansvara för 
handledaruppdraget att ansvar för dokumentation, leda, planera och utvärdera? Vi lyssnade på 
barnskötarna och ändrade organisationen så de gavs samma handledaransvar som förskollärarna. 
Delaktighet i utformandet av organisation, struktur och hela utbildningsuppdraget leder till ett större 
intresse för arbetet, arbetet blir meningsfullt. 

Vi fortsätter utmanas                                                                                                                         
Vi kan utgå från att pedagoger kommer fortsätta utmanas i nya ännu inte upplevda situationer och 



att antalet barn med behov av enskilt stöd med undervisning i mycket små barngrupper för att 
lyckas fortsätter att öka och att vi behöver fortsätta att anpassa vår utbildning efter de barn vi har, 
samtidigt som alla pedagoger blir skickligare i sin profession. 

Utmaningen är hur vi genomför utvecklingsinsatsen så den verkligen lyckas. Om vi inte påverkar 
pedagogernas teorier som ligger till grund för praktiken så kommer de nya kunskaperna inte att 
användas långsiktigt. Utmaningar för pedagoger kommer alltid att finnas, olika utmaningar i olika 
situationer med olika människor. 

Vi behöver stödja det kollegiala lärandet ytterligare eftersom det är ett framgångsrik metod, så vi 
närmar oss en kultur där vardagliga samtal med kollegor lyfter aktuella dilemman, ger varandra stöd 
att se och utveckla undervisningsstrategier och bakomliggande personliga teorier. 

För att kunna utvecklas kollegialt så behöver förmågan att reflektera, ställa utforskande frågor, dra 
slutsatser, ta stöd i forskning och beprövad erfarenhet utvecklas, det är en nödvändig kunskap som 
en professionell pedagog ständigt omsätter i praktik och utvecklar. 

Rektor behöver ingå i utvecklingsarbetet för att utveckla förmågan att stödja ett undersökande 
arbetssätt.  

Fasanens utvärderingar visar tydligt språkets och 
interaktionens betydelse för utbildningen 
Vad orden betyder, hur betydelsefullt det är och hur betydelsefull jag är
Jag har ett ökat tålamod för att förstå barnet/barnen. När en pedagog vill förstå då anstränger barnet 
sig mer för att göra sig förstådd och barnets motivation och utveckling ökar
Vara nära barnen hela tiden, stötta båda barnen i en konflikt, svårt att få extra utmanande barn 
accepterat av andra barn
Rätt material är viktigt, språkmaterialet behöver uppdateras
Pratat mycket om det pedagogiska relationerna och går ihop med mentalisering, hur man är mot 
andra människor.
Vikten av en engagerad pedagog.
Filmerna har synliggjort alla barn. 
Är barnet trygg så är barnet inkluderad. Jag är mer trygg nu                                       
Skillnaden mellan att integrera och inkludera (vi välkomnar eller vi välkomnar och anpassar oss 
efter dig)
Vad erbjuder vi på samlingen? Hur utformar vi dom så alla har möjlighet att delta?
Ju tydligare vi är desto större inkludering får alla barn
Pedagog med ett språkligt engagemang för ett språksvagt barn ökar barnets engagemang och 
språkliga utveckling! (envist engagemang lönar sig)
Barn som visar högt engagemang får en ökad interaktion med pedagog, vi måste bli mer medvetna 
om det, det kräver mer av oss
Utan film kanske jag aldrig ser engagemang och utveckling hos barnet
Bra kontakt med vårdnadshavare inkluderar
Samlingen är viktig! Inkluderad, lustfull och rolig
Jag talar nu alltid om för barnen vad jag gör ex. - jag ska hämta mat. Jag går inte bara iväg utan att 
tala om varför 



Idag jobbar jag så barnen förstår varandra ex - kan du berätta igen? - förstod du nu vad din kompis 
menar?
Observera hur barn gör sig förstådda och inkluderar, de är jättebra på det här!
Använder mer tecken som stöd i vardagen, bildstöd, valkartor, tydlighet, struktur. Kanske 
bildschema för dagen.
Använder oftare film som verktyg. Filmerna har varit viktiga för att utveckla mig. 
Idag pratar jag mer med barnen med fler ord och ett djupare resonemang. Jag stannar upp och är 
mer närvarande
Idag samtalar barnen med varandra på ett nytt sätt, med hjälp av nyfikna frågor lyssnar de och vill 
berätta mer. Barnen har filmat när de intervjuat varandra och reflekterat över samtalet. Förstådd och 
bli förstådd
Jag är skickligare på att ställa frågor idag
Utmanar barnen hela dagen ex kräver jag verbal beskrivning för hjälp med dragkedjan 
Till ett nytt litet barn säger jag inte - Kom till samlingen, jag säger istället - Kom så ska vi sjunga 
(jag måste göra med förstådd och förstå barnet)
Tar med mig lärande samtal och lyfter ner det till barnen, förstå och bli förstådd. 
Delaktigheten ökar när vi språkar kring ett material, materialet viktigt.
Viktigt att vi fortsätter läsa teori och koppla det till praktiken, för att kunna befästa den nya 
kunskapen . 1

Har vi nått de mål vi satte ht 2021? 
Ja, varje pedagog använder fler strategier genom den utökade specialpedagogiska kunskapen för att  
möta varje barn och barngrupp utifrån sina behov och förutsättningar för ökat lärande, för att möta 
nya utmaningar med nya metoder, förhållningssätt i undervisningen och utbildningen. 
Ja, genom den utökade specialpedagogiska kunskapen utformar Fasanens förskola och dess 
pedagoger undervisningen och utbildningen genom ett kollegialt lärande 

Vad behöver Fasanen nu?
Långsiktigt arbete                                                                                                                        
Utvecklingsarbetets framgångsrika metoder, verktyg och förhållningssätt som skett och som satt 
framgångsrika avtryck i barnens utbildning kommer kollektivt förstås och spridas på hela förskolan. 
Struktur och organisation kommer utvecklas för att bättre stödja nya kunskaper och behov. 
Utvecklingsarbete är ett arbete som aldrig tar slut men som befinner sig i olika stadier av motstånd, 
utveckling, svårighet och glädje  

Genom kollegialt lärande ompröva, sprida och befästa de framgångsrika metoder vi tagit fram under 
dessa två år  (beprövad erfarenhet), utveckla vår förmåga att reflektera, fördjupa vår kunskap om 
språk 

 utvärdering 2022 av B1 och B21



En lärande förskola                                                                                                                          
Trygga pedagoger som vågar misslyckas, som stödjer varandra i ett kollegialt lärande, ett 
meningsfullt arbete där vi utvecklas tillsammans med ett utforskande arbetssätt där reflektion är 
central.

Vi söker fakta för att få svar, medan kvalitet i själva verket innebär att kritsikt granska det som sker; 
att vara öppen för olikheter och handla därefter. forskarna menar att vi istället för att sträva efter 
hög kvalitet borde sträva efter ett meningsskapande. med det menar Dahlberg, Moss och Pence att 
fördjupa förståelsen för vårt pedagogiska arbete och bedöma värdet av vårt handlande.  2

För att kunna utvecklas kollegialt så behöver förmågan att reflektera, ställa utforskande frågor, dra 
slutsatser, ta stöd i forskning och beprövad erfarenhet utvecklas, det är en nödvändig kunskap som 
en professionell pedagog ständigt omsätter i praktik och utvecklar.                                                                                                                                                                                                  
Utdrag ur Fasanens utvärdering: Reflektionstid, mer öronmärkt tid för att diskutera vissa saker, låta 
det ta tid och alla får vara med, landa i kroppen och få gå in på djupet                                                3

Gemensam kompetenstid                                                                                                                  
Under personalmöten har vi möjlighet att i större sammanhang möta andra kollegor för att lära oss 
av varandra, nu är det tid för att mötas och lära av alla på hela förskolan.                              
Avdelningens veckoplanering där arbetslaget följer upp, planerar, utvärderar och utvecklar 
undervisning, utbildning och den egna professionen i det kollegiala utbytet, vi behöver fortsätta 
hitta lösningar så resursen kan delta i detta möte. Tydliggöra innehåll och klockslag för dessa möten 
genom projektmallen                                                                             

Skugga en kollega                                                                                                                          
Goda förutsättningar finns för utveckling när det finns ett genuint intresse hos ledning och 
pedagoger och en vilja utforska och sträva mot samma meningsfulla mål med ett utforskande 
arbetssätt. I ett utforskande arbetssätt krävs att alla parter vill lyssna på varandra, ställa fördjupande 
frågor, dra slutsatser och tillsammans ta fram framgångsfaktorer och arbetssätt. Pedagogerna på 
Fasanens förskola skulle kunna stödja varandra ännu mer genom att skugga varandra utifrån 
aktuella vardagsdilemman och därefter ta fram nya alternativ för att möta dessa utmaningar. Vi kan i 
vår organisation lägga in tillfällen för kontinuerlig skuggning med efterföljande reflektion och 
återkoppling. 

Förskolorna utgör en pedagogisk verksamhet som grundar sig på värdet av interaktion, bygger upp 
en barndomskultur och främjar barns rätt till omsorg utbildning och lärande  4

De hundra språken. barnet, som mänsklig varelse, äger hundra språk, hundra sätt att tänka, att 
uttrycka sig, att förstå och att möta den andre, genom en tanke som flätar samman erfarenhetens 
dimensioner, istället för att dela upp dem. De hundra språken är en metafor för barns extraordinära 

 13 erika wallin, reflektera mera s.552

 utvärdering 2021-2022 avdelningarna ägget och hönan3

 arbetsinriktning för Reggio Emilias kommunala förskolor, s 74



potentialitet, för de kunskapsmässiga och kreativa processerna och för de många former i vilka livet 
manifesteras och kunskap byggs. De hundra språken ska uppfattas som tillgängligheter som 
förvandlas och mångfaldigas, i samarbete och integration mellan språk, mellan barn och mellan 
barn och vuxna. det är förskolans ansvar att ge värde och samma tyngd till alla verbala och icke-
verbala språk . 5

Reflektera genom film 
En extra framgångsrik metod för att upptäcka och utveckla utbildning, undervisning och 
pedagoger.  

Språkgrupp 
Utvärdering av Fasanens tvååriga fokus visar avgörande betydelsen av språk, kommunikation, 
interaktion för barnets lärande, utveckling och mående.

Förskolorna utgör en pedagogisk verksamhet som grundar sig på värdet av interaktion, bygger upp 
en barndomskultur och främjar barns rätt till omsorg utbildning och lärande  6

De hundra språken. barnet, som mänsklig varelse, äger hundra språk, hundra sätt att tänka, att 
uttrycka sig, att förstå och att möta den andre, genom en tanke som flätar samman erfarenhetens 
dimensioner, istället för att dela upp dem. De hundra språken är en metafor för barns extraordinära 
potentialitet, för de kunskapsmässiga och kreativa processerna och för de många former i vilka livet 
manifesteras och kunskap byggs. De hundra språken ska uppfattas som tillgängligheter som 
förvandlas och mångfaldigas, i samarbete och integration mellan språk, mellan barn och mellan 
barn och vuxna. det är förskolans ansvar att ge värde och samma tyngd till alla verbala och icke-
verbala språk (arbetsinriktning för Reggio Emilias kommunala förskolor, s 10) 

”Språket har en särställning i förskolans läroplan Lpfö18, bland annat beroende på att 
språkutvecklingen är central för barns fortsatta lärande. Språk och tänkande hör starkt 
samman. Begreppen hjälper barnet att sortera kunskaper och insikter i kategorier och gör 
också tänkandet mer abstrakt – barnet kan tänka mer komplexa saker när det har ord för 
dem.  
För att kunna problemlösa, planera inför framtiden eller dra slutsatser från erfarenheter 
behövs begrepp och språk. Utan språk är man hänvisad till basala känslor och 
sinnesintryck. Genom att arbeta på ett medvetet språkutvecklande sätt kan förskolan 
stötta barnets utveckling på samtliga läroplanens områden.  

Språket är också grundläggande när det gäller att skapa relationer och umgås socialt med 
andra. Språket hjälper barnet att knyta kontakter, utreda, uttrycka åsikter, förhandla, 
kompromissa och lyssna på andras tankar och idéer. För att kunna utvecklas socialt i 
grupp kommer barnet att behöva språket. Av samma skäl är språket en viktig förutsättning 
för att barnet med tiden ska kunna ta sig an sina demokratiska rättigheter och sitt ansvar 

 arbetsinriktning för Reggio Emilias kommunala förskolor, s 105



för andra i samhället. Att låta alla barn få del av ett rikt språk är alltså en viktig uppgift för 
förskolan” ( Ann S Philgren, 2020) 

Fasanen har fått beviljat statsbidrag och vi ska fördjupa oss i Skolverkets modul - Läslyftet. Sofia 
handleder språkgruppen och kommer samtidigt gå en kurs för handledare, inriktat på läslyftet.

Mål: Att språkgruppen har en fördjupad kunskap om språkutveckling, språkets betydelse för 
lärande och använder fler framgångsrika metoder för varje barn och barngrupp. Att kunskapen 
implementeras i all utbildning på Fasanen.

Förutsättningar: möte en gång per månad med handledare. Gruppen ansvarar för att tillsammans 
utveckla sitt eget arbete, struktur, tid och metod samt planera för hur/vad som sprids på Fasanen. 
Tid för förberedelse/läsning är schemalagt 15 minuter/vecka, eget ansvar för tiden, redovisas inte.

Plattform 
Plattformen beskriver Fasanens förskola arbete utifrån Lpfö med Reggio Emilias arbetsätt som 
grund. Alla anställda är väl insatta i och använder plattformen för utveckling av förskolans 
utbildning. 
Annika ansvarar för att utveckla vår plattform, arbetet påbörjades 2022
 
Specialpedagogisk grupp 
Sussi och Monika ansvarar för att fördjupa sina specialpedagogiska kunskaper, samla, sprida och 
fördjupa Fasanens kunskap och praktik. Möta och handleda arbetslag. Skuggning. Länk till extern 
expertis. 

Man måste förstå (vad jag ska göra, vart jag ska) för att kunna lära och förändra. Vi är på väg dit 
därför att. 9 
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